

Forskning om syskonskap

Av Ulrika Lilja



Mitt namn är Ulrika Lilja. Jag är doktorand inom socialt arbete och har ett brinnande intresse för frågor kring mänskliga rättigheter, barnrätt och likabehandling. I nästan 15 års tid har jag arbetat inom området funktionsstöd och är idag yrkesverksam på Förvaltningen för funktionsstöd, Göteborgs stad. Parallellt med det är jag antagen som doktorand genom Göteborgs universitet och ett program som heter *Forskarskolan för yrkesverksamma i socialtjänsten*, där jag doktorerar på halvtid. Mitt forskningsprojekt handlar om upplevelser av att vara syskon till barn och unga som har insatsen personlig assistans.

I takt med att vi inom praktiken riktar ett allt större ljus på barns och ungas delaktighet, och deras bästa, i våra processer är det angeläget att undersöka hur det ser ut för de barn som är nära anhöriga men som vi inte alltid möter i vårt arbete. Hur påverkas dessa barn av insatserna? Och hur mycket vet vi om deras behov egentligen?

Det vi känner till från forskning är att barn och unga som växer upp tillsammans med en nära familjemedlem som har en funktionsvariation, exempelvis epilepsi, många gånger är delaktiga i omsorgsgivandet som sker i hemmet, och de tar ibland på sig ett stort ansvar. Detta gäller oavsett om det är för en förälder eller för ett syskon. Samtidigt ger omsorgsgivande även flera positiva erfarenheter, som kan hjälpa dessa unga framåt i livet.

Hur barns och ungas egna upplevelser av sitt syskonskap ser ut i praktiken är dock relativt outforskat. Därur uppstod mitt intresse och initiativet till att projektet växte fram. I studien vill jag lyfta fram och utforska uppväxtvillkor för unga som idag växer upp tillsammans med ett syskon med funktionsvariation och där personlig assistans är en del av vardagslivet. Jag vill skildra deras berättelser och vardagsupplevelser, genom att dessa ungdomar får ta plats och synas.

Projektet riktar sig till barn och unga som har ett syskon med stödinsatsen personlig assistans, oavsett funktionsvariation eller diagnos. Genom enskilda intervjuer är förhoppningen att deras kunskap och erfarenheter kan synliggöras och att vi kan få en förståelse för just syskonens situation genom deras egna reflektioner kring sitt vardagsliv, familjeliv och inte minst själva syskonskapet. Fördjupad kunskap kan möjliggöra ett bra bemötande och tillgodose behov som finns hos unga som är syskon till de barn som beviljas assistans idag.

Jag hoppas att det finns ett intresse att följa min forskning, och jag tar tacksamt emot nya infallsvinklar och tips. Hör gärna er till mig: ulrika.lilja@socwork.gu.se. På Forskarskolans hemsida kan man följa mitt projekt och även läsa mer om Forskarskolan, forskarskolanfys.se.

Är du intresserad av att delta i studien? Om du eller någon i din familj är intresserad av att bidra till projektet så sker deltagandet genom två enskilda intervjuer, antingen i form av fysisk träff eller digital intervju. Projektet baseras på ungdomarnas egen vilja och delaktighet och den som deltar väljer själv vad man vill berätta. Anonymitet råder och ingen kommer att få veta just vem som har sagt vad i intervjuerna. Vill du och din familj vara med och bidra med just *er* kunskap? Läs mer: forskarskolanfys.se/syskon